Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

г.Бишкек, Дом Правительства

от 11 января 2006 года N 8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О порядке ввоза для обращения на территории

Кыргызской Республики продукции, подлежащей

обязательному подтверждению соответствия, и

о признании результатов обязательного подтверждения

соответствия продукции, полученных за пределами

Кыргызской Республики

 1 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

(В редакции постановлений Правительства КР от

5 июля 2006 года N 495, 27 августа 2007 года N 377,

23 октября 2007 года N 512)

В целях реализации Закона Кыргызской Республики "Об основах технического
регулирования в Кыргызской Республике" и Указа Президента Кыргызской Республики
"О государственной политике в области формирования благоприятной инвестиционной
среды" от 7 октября 2004 года N 331 Правительство Кыргызской Республики
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

- Порядок ввоза на территорию Кыргызской Республики продукции, подлежащей
обязательному подтверждению соответствия;

- Порядок признания результатов обязательного подтверждения соответствия
продукции, полученных за пределами Кыргызской Республики.

(В редакции постановления Правительства КР от 23 октября 2007 года N 512)

2. Уполномоченные органы, осуществляющие контроль за соблюдением мер по
безопасности в сфере ветеринарии, карантина растений, эпидемиологии, санитарии (в

 2 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

части радиологической безопасности) и экологии, осуществляют свою деятельность по
контролю ввозимой продукции в пунктах пропуска через государственную границу
Кыргызской Республики в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.

3. Национальному органу по аккредитации ежеквартально представлять
Государственному таможенному комитету Кыргызской Республики, другим
государственным органам исполнительной власти, юридическим, физическим лицам
сведения об аккредитованных органах по сертификации продукции путем
опубликования информации в средствах массовой информации.

(В редакции постановления Правительства КР от 27 августа 2007 года N 377)

4. Государственному таможенному комитету Кыргызской Республики ежемесячно, до 20
числа месяца, следующего за отчетным, представлять уполномоченному органу по
техническому регулированию сведения о ввезенной продукции, подлежащей
обязательному подтверждению соответствия, выпущенной для свободного обращения.

(В редакции постановления Правительства КР от 27 августа 2007 года N 377)

5. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики от 28 декабря 2004
года N 961 "О мерах по реализации требований Таможенного кодекса Кыргызской
Республики" следующее дополнение:

- пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:

"Таможенные органы при таможенном оформлении выпуска продукции для свободного
обращения должны руководствоваться Порядком ввоза на территорию Кыргызской
Республики продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия,
утвержденным постановлением Правительства Кыргызской Республики "О порядке
ввоза для обращения на территории Кыргызской Республики продукции, подлежащей
обязательному подтверждению соответствия, и о признании результатов обязательного
подтверждения соответствия продукции, полученных за пределами Кыргызской

 3 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

Республики".

Таможенные органы не вправе требовать представления сертификатов соответствия на
вывозимую за пределы Кыргызской Республики продукцию.".

(В редакции постановления Правительства КР от 23 октября 2007 года N 512)

6. Признать утратившими силу:

- постановление Правительства Кыргызской Республики от 23 апреля 2002 года N 242
"Об утверждении Порядка признания документов, подтверждающих безопасность
продукции, подлежащей обязательному контролю, при ввозе в Кыргызскую Республику";

- постановление Правительства Кыргызской Республики от 19 сентября 2002 года N 632
"Об упрощении процедуры контроля продукции, ввозимой на территорию Кыргызской
Республики, по показателям безопасности";

- пункты 4 и 5 постановления Правительства Кыргызской Республики от 10 апреля 2003
года N 203 "О мерах по улучшению лекарственного обеспечения населения";

- пункт 2 по Департаменту лекарственного обеспечения и медицинской техники
Министерства здравоохранения Кыргызской Республики, пункт 4 по Государственному
агентству связи при Правительстве Кыргызской Республики Реестра разрешительных
документов, выдаваемых органами исполнительной власти и их структурными
подразделениями, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской
Республики от 25 февраля 2004 года N 103.

7. Установить, что настоящее постановление вступает в силу через три месяца со дня
опубликования в средствах массовой информации.

 4 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

Опубликовано в приложении к газете "Эркинтоо" "Нормативные акты Правительства
Кыргызской Республики" от 15 февраля 2006 года N 4

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство
экономического развития и торговли Кыргызской Республики.

(В редакции постановления Правительства КР от 27 августа 2007 года N 377)

Премьер-министр Кыргызской Республики Ф.Кулов

Утвержден

 5 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

постановлением Правительства

Кыргызской Республики

от 11 января 2006 года N 8

ПОРЯДОК

ввоза на территорию Кыргызской Республики продукции,

подлежащей обязательному подтверждению соответствия

(В редакции постановлений Правительства КР от

5 июля 2006 года N 495, 23 октября 2007 года N 512,

18 февраля 2009 года N 128)

 6 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

1. Общие положения

2. Процедура ввоза продукции на таможенную территорию

Кыргызской Республики

3. Процедура ввоза продукции на таможенную территорию Кыргызской

Республики на основании декларации о соответствии

1. Общие положения

1.1. Порядок ввоза для обращения на территории Кыргызской Республики продукции,
подлежащей обязательному подтверждению соответствия (далее - Порядок)
разработан с целью:

- установления единых требований при ввозе на территорию Кыргызской Республики
продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия (далее -
продукция), обязательным требованиям, установленным в действующих нормативных
правовых актах и (или) стандартах Кыргызской Республики (далее - обязательные
требования) в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья людей, охраны
окружающей среды;

 7 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

- недопустимости при ввозе продукции, подлежащей обязательному подтверждению
соответствия, введения необоснованных требований со стороны органов по
сертификации и государственных органов исполнительной власти.

(В редакции постановления Правительства КР от 23 октября 2007 года N 512)

1.2. Продукция, подлежащая обязательному подтверждению соответствия и
предназначенная для обращения на рынке, при ввозе на территорию Кыргызской
Республики подлежит выпуску для свободного обращения при наличии сертификата
соответствия или декларации о соответствии установленной формы. Перечень
указанной продукции, форма сертификата соответствия и декларации о соответствии
утверждены постановлениями Правительства Кыргызской Республики "Об
обязательном подтверждении соответствия продукции" и "Об обязательном
подтверждении соответствия продукции в форме принятия декларации о соответствии".

(В редакции постановления Правительства КР от 23 октября 2007 года N 512)

1.3. Не требуется представление сертификата соответствия или декларации о
соответствии при выпуске для свободного обращения на территории Кыргызской
Республики:

- продукции, ввозимой для личного пользования физическими лицами в количествах, не
превышающих норм, установленных Инструкцией о перемещении товаров и
автотранспортных средств через государственную границу Кыргызской Республики,
утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 31 декабря
2004 года N 976 "Об утверждении Инструкции о перемещении товаров и автотранспорта
через государственную границу Кыргызской Республики физическими лицами";

- продукции, ввозимой с помещением под таможенные режимы, не предусматривающие
применение к товарам нетарифных мер регулирования в соответствии с Таможенным
кодексом Кыргызской Республики;

 8 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

- продукции, бывшей в употреблении.

(В редакции постановлений Правительства КР от 23 октября 2007 года N 512, 18
февраля 2009 года N 128)

1.4. При ввозе:

- продукции, предназначенной для официального пользования международными,
межгосударственными, межправительственными организациями, представительствами
иностранных государств при них, а также их персоналом;

- партий бензина и газойля (топлива дизельного) при условии их размещения на
предприятиях нефтепродуктообеспечения (предприятиях, осуществляющих приемку,
хранение и выдачу нефтепродуктов) и проведения сертификации серийного
производства бензина и газойля (дизельного топлива), когда производителем будет
являться предприятие нефтепродуктообеспечения;

- лекарственных средств и товаров медицинского назначения при условии их
размещения на аптечных складах получателя, осуществляющего приемку, хранение, а
после прохождения процедуры подтверждения соответствия - отпуск и реализацию
лекарственных средств и товаров медицинского назначения;

- технических средств связи и оборудования, в отношении которых требуется установка
и монтаж перед прохождением процедуры подтверждения соответствия;

заявитель (декларант) (далее - заявитель) в обязательном порядке представляет в
уполномоченный орган по государственному надзору за соблюдением обязательных
требований на данную продукцию (далее - уполномоченный орган по госнадзору)
гарантийное письмо, подтверждающее неразмещение ее на рынке Кыргызской
Республики. Основанием для выпуска таможенными органами продукции в свободное

 9 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

обращение без сертификата соответствия является справка или письмо
уполномоченного органа по госнадзору, подтверждающие ее принадлежность к
указанному виду продукции и гарантию заявителя о его ответственности в случае
размещения ее на рынке Кыргызской Республики.

Перечень уполномоченных органов по госнадзору и область их компетенции определены
Правительством Кыргызской Республики.

См.:

приказ Минздрава КР от 15 мая 2006 года N 244 "Об утверждении "Правил выдачи
справки, подтверждающих принадлежность продукции к лекарственным средствам";

приказ Минпромторга и туризма КР от 19 июня 2006 года N 87 "Об утверждении
Порядка выдачи справки уполномоченным органом по госнадзору на ввоз на территорию
Кыргызской Республики продукции и выпуск таможенными органами продукции в
свободное обращение без сертификата соответствия"

(В редакции постановлений Правительства КР от 5 июля 2006 года N 495, 23 октября
2007 года N 512, 18 февраля 2009 года N 128)

1.5. Таможенные органы не вправе требовать представления сертификатов
соответствия или деклараций о соответствии на вывозимую за пределы Кыргызской
Республики продукцию.

(В редакции постановления Правительства КР от 23 октября 2007 года N 512)

 10 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

1.6. Выбор аккредитованного органа по сертификации осуществляет заявитель.

1.7. Обжалование решений, действий (бездействий) таможенных органов и их
должностных лиц при ввозе продукции и выпуске ее в свободное обращение проводится
в порядке, установленном Таможенным кодексом Кыргызской Республики.

1.8. Заявитель имеет право обжаловать действия органа по сертификации в порядке,
установленном Положением о правилах и порядке проведения обязательной
сертификации продукции, утвержденным постановлением Правительства Кыргызской
Республики "Об обязательном подтверждении соответствия продукции" и Порядком
признания результатов обязательного подтверждения соответствия продукции,
полученных за пределами Кыргызской Республики, утвержденным настоящим
постановлением.

2. Процедура ввоза продукции на таможенную территорию

Кыргызской Республики на основании сертификата соответствия

(Название пункта в редакции постановления Правительства КР

от 18 февраля 2009 года N 128)

 11 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

2.1. Для получения сертификата соответствия или декларации о соответствии
заявитель обращается только в аккредитованный орган по сертификации.

(В редакции постановления Правительства КР от 23 октября 2007 года N 512)

2.2. Работы по проведению обязательного подтверждения соответствия ввозимой
продукции и признанию результатов обязательного подтверждения соответствия,
полученных за пределами Кыргызской Республики, осуществляют аккредитованные
органы по сертификации в соответствии с областью их аккредитации, Положением о
правилах и порядке проведения обязательной сертификации продукции и Порядком
признания результатов обязательного подтверждения соответствия продукции,
полученных за пределами Кыргызской Республики.

(В редакции постановления Правительства КР от 23 октября 2007 года N 512)

2.3. Таможенный орган обязан предоставить представителю органа по сертификации
(эксперту) и заявителю в течение суток после обращения допуск на склад временного
хранения или склад получателя (заявителя) в порядке, предусмотренном Инструкцией
по таможенному оформлению и таможенному контролю товаров и транспортных
средств, перемещаемых через таможенную границу Кыргызской Республики,
утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 28 декабря
2004 года N 961 "О мерах по реализации требований Таможенного кодекса Кыргызской
Республики".

2.4. После окончания работ по обязательному подтверждению соответствия орган по
сертификации выдает заявителю сертификат соответствия или, в случае установления
несоответствия требованиям безопасности продукции, письменный обоснованный отказ
с обязательным уведомлением таможенного органа, уполномоченного органа по
техническому регулированию и уполномоченного органа по госнадзору.

(В редакции постановлений Правительства КР от 23 октября 2007 года N 512, 18
февраля 2009 года N 128)

 12 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

2.5. После представления заявителем в таможенные органы сертификата соответствия,
выполнения всех таможенных процедур, продукция выпускается в свободное
обращение. В таможенных органах остается учтенная копия сертификата соответствия
или декларации о соответствии.

(В редакции постановлений Правительства КР от 23 октября 2007 года N 512, 18
февраля 2009 года N 128)

2.6. При осуществлении заявителем поставок партий продукции на основе договора
(контракта), заключенного на определенный период времени и (или) определенное
количество продукции, в таможенные органы заявителем представляется сертификат
соответствия, выданный органом по сертификации в начале поставок на период
поставок или количество продукции, указанное в договоре (контракте).

2.7. В случае представления в таможенный орган письменного обоснованного отказа
органа по сертификации в выдаче сертификата соответствия продукция не подлежит
выпуску для свободного обращения на территории Кыргызской Республики, и подлежит
дальнейшему перемещению в соответствии с законодательством Кыргызской
Республики.

(В редакции постановлений Правительства КР от 23 октября 2007 года N 512, 18
февраля 2009 года N 128)

3. Процедура ввоза продукции на таможенную

территорию Кыргызской Республики на основании

 13 / 14

Постановление ПКР от 11.01.06 г.№8

Written by Administrator
Tuesday, 07 February 2012 19:15 -

декларации о соответствии

(Пункт в редакции постановления Правительства КР

от 18 февраля 2009 года N 128)

3.1. Декларация о соответствии принимается изготовителем (дилером) при ввозе
продукции на таможенную территорию при наличии необходимых документов,
указанных в Положении о порядке принятия декларации о соответствии, утвержденном
постановлением Правительства Кыргызской Республики от 23 октября 2007 года N 512
"Об обязательном подтверждении соответствия продукции в форме принятия
декларации о соответствии", на государственном и/или официальном языках или их
официального перевода на один из вышеупомянутых языков.

3.2. При пересечении таможенной границы декларант предоставляет таможенным
органам копию декларации о соответствии.

3.3. Таможенный орган не вправе не принять декларацию о соответствии и (или)
проверять наличие документов, необходимых для подтверждения соответствия в форме
принятия декларации.

3.4. После представления заявителем в таможенные органы копии декларации о
соответствии и выполнении всех таможенных процедур продукция выпускается в
свободное обращение.

 14 / 14